UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
FACULDADE DE MEDICINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA
Rua Professor Costa Mendes, 1608 – 5º andar (Bloco Didático), RodolfoTeófilo

 Fortaleza, Ceará. Telefone: +55 85 3366-8045
E-mail:ppgsp@ufc.br

RESPOSTA AOS RECURSOS DA ETAPA 1 (N1): PROVA ESCRITA

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-graduação em Saúde Pública, da Faculdade de Medicina

da Universidade Federal do Ceará, nos termos do Edital 06/2024, no uso de suas atribuições legais;

e

1. Considerando que as pontuações individuais da Prova Escrita do Mestrado foram expressas em

notas com valores de 0 a 10 (N1), tendo cada questão o mesmo peso, e que foram aprovados(as)

e classificados(as) os(as) candidatos(as) de mestrado e doutorado que obtiveram nota igual ou

superior à 7,0 (sete);

2. Considerando que as provas foram elaboradas de acordo com as referências bibliográficas

sugeridas;

3. Considerando que a questão 6 da prova de mestrado foi revisada pela comissão e teve seu

gabarito modificado, dado que há dois itens corretos: tanto o item de letra “A” bem como o

item de letra “B” estão corretos;

4. Considerando que a questão 19 da prova de mestrado não teve seu gabarito alterado, dado que

foi formulada com base no conteúdo da página 58 do capítulo 6: A Epidemiologia e o Campo da

Saúde: Interfaces Disciplinares, do livro: Epidemiologia & Saúde: Fundamentos, métodos,

aplicações/ Naomar de Almeida Filho, Maurício Lima Barreto. - Rio de Janeiro: Guanabara

EDITAL Nº 06/2024
PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
MESTRADO E DOUTORADO-Turma 2025.1

Koogan, 2011, onde descreve "o conjunto organizado de práticas que estruturam o campo da

promoção da saúde (CPS/PrS), agrupadas em três âmbitos de atuação;

5. Considerando que mesmo após revisão minuciosa das provas de doutorado, foi constatado que,

apesar do esforço e da qualidade de alguns trechos das respostas dos candidatos que pediram

como recurso a revisão da prova, alguns elementos essenciais para a resposta completa de

certas questões não foram atendidos de maneira satisfatória;

6. Considerando que nas provas de doutorado, identificamos que em algumas respostas, pontos

metodológicos e conceituais específicos, previstos no espelho da prova, não foram devidamente

abordados e que a ausência desses elementos impactou diretamente a avaliação, uma vez que

o conteúdo técnico e a estrutura exigidos para cada questão não foram completamente

atendidos;

7. Considerando que a avaliação das provas do doutorado foi realizada com base nos critérios

divulgados previamente, os quais incluem clareza, objetividade, domínio de conteúdo e

adequação às perguntas propostas.

RESOLVE:

Em relação aos recursos relacionados à prova do Mestrado:

1. Deferir a ampliação do gabarito da questão 6 apenas do item de letra “A”, para os itens de letra

“A” e “B”. Esta alteração foi concedida a todos os candidatos a mestrado que participaram do

processo seletivo o que levou a diversas alterações de nota.

2. Indeferir a anulação das questões 8, 9 e 10.

3. Listar novamente todas as notas dos candidatos de mestrado.

Em relação aos recursos relacionados à prova do Doutorado:

1. Manter a mesma nota de todos os candidatos de doutorado.

Fortaleza, 07 de novembro de 2024.

Prof. Dr. Carlos Henrique Morais de Alencar

Presidente da Comissão do Processo Seletivo do PPGSP/UFC

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
FACULDADE DE MEDICINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA
Rua Professor Costa Mendes, 1608 – 5º andar (Bloco Didático), RodolfoTeófilo

 Fortaleza, Ceará. Telefone: +55 85 3366-8045
E-mail:ppgsp@ufc.br

RESULTADO DA PROVA ESCRITA (ETAPA 1) - MESTRADO - APÓS RECURSOS

Lista dos candidatos aprovados e classificados pela ordem do número de inscrição:

Número de inscrição (SIGAA) Nota Status

121756 8,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

121772 7,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

121773 7,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

121780 7,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

121786 8,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

121790 8,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

121841 8,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

121848 8,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

121872 8,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

121886 7,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

121898 9,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

121901 8,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

121924 7,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

121936 8,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

121939 9,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

EDITAL Nº 06/2024
PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
MESTRADO E DOUTORADO-Turma 2025.1

Número de inscrição (SIGAA) Nota Status

121952 7,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

121959 7,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

121972 9,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

121978 8,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

121980 9,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

121982 7,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

121983 8,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

121984 8,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

121989 7,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

121993 9,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

121994 9,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122000 7,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122002 7,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122009 8,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122010 7,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122017 8,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122019 9,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122031 8,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122032 9,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122038 8,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122046 7,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122053 9,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122069 9,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122083 8,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122087 8,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122088 7,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122092 8,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122093 7,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122095 7,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122097 8,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

Número de inscrição (SIGAA) Nota Status

122100 8,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122108 7,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122109 8,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122114 8,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122118 8,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122120 7,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122123 7,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122127 8,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122128 8,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122131 7,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122136 8,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122141 9,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122143 8,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122148 9,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122151 7,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122152 9,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122155 7,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122158 9,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122169 9,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122172 8,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122175 8,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122178 7,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122180 7,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122185 8,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122189 8,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122190 8,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122191 10,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122195 7,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122196 9,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122199 7,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

Número de inscrição (SIGAA) Nota Status

122212 8,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122214 8,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122218 7,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122222 7,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122226 8,0 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122234 7,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122240 7,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122243 8,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

122244 7,5 APROVADA (O) E CLASSIFICADA (O)

Lista dos candidatos não aprovados pela ordem do número de inscrição:

Número de inscrição (SIGAA) Nota Status

121860 6,5 NÃO APROVADA (O)

121861 Faltou NÃO APROVADA (O)

121862 Faltou NÃO APROVADA (O)

121869 6,5 NÃO APROVADA (O)

121981 Faltou NÃO APROVADA (O)

122004 6 NÃO APROVADA (O)

122016 6,5 NÃO APROVADA (O)

122024 6,5 NÃO APROVADA (O)

122028 5,5 NÃO APROVADA (O)

122044 Faltou NÃO APROVADA (O)

122045 6,5 NÃO APROVADA (O)

122085 6 NÃO APROVADA (O)

122094 6,5 NÃO APROVADA (O)

122102 6,5 NÃO APROVADA (O)

122103 6,5 NÃO APROVADA (O)

122115 Faltou NÃO APROVADA (O)

122130 5 NÃO APROVADA (O)

122159 4 NÃO APROVADA (O)

Número de inscrição (SIGAA) Nota Status

122188 Faltou NÃO APROVADA (O)

122194 6,5 NÃO APROVADA (O)

122211 6 NÃO APROVADA (O)

122227 Faltou NÃO APROVADA (O)

Fortaleza, 07 de novembro de 2024.

Prof. Dr. Carlos Henrique Morais de Alencar

Presidente da Comissão do Processo Seletivo do PPGSP